
ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ ВЕТЕРИНАРИИ СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П Р И К А З 

 

 

 

 01.07.2014                                                                                              № 102    

 

 

 

 

Об утверждении Плана 

мероприятий по ликвидации очага 

африканской чумы свиней на 

территории личного подсобного 

хпзяйства Очаковой Алины 

Анатольевны, расположенного на 

территории села Всходы 

Всходского сельского поселения 

Угранского района Смоленской 

области и недопущению 

распространения африканской 

чумы свиней на территории 

Смоленской области 

 

В соответствии с Законом Российской Федерации от 14.05.1993 № 4979-1  

«О ветеринарии», Указом Губернатора Смоленской области от 01.07.2014 № 50 «Об 

установлении ограничительных мероприятий (карантина) по африканской чуме 

свиней» и инструкцией «О мероприятиях по предупреждению и ликвидации 

африканской чумы свиней», утвержденной Главным управлением ветеринарии 

Министерства сельского хозяйства СССР от 21.11.80 

 

п р и к а з ы в а ю: 

 

Утвердить План мероприятий по ликвидации очага африканской чумы свиней 

на территории личного подсобного хозяйства Очаковой Алины Анатольевны, 

расположенного на территории села Всходы Всходского сельского поселения 

Угранского района Смоленской области и недопущению распространения 

африканской чумы свиней на территории Смоленской области согласно 

приложению. 

 

 

И.о. начальника Главного управления – 

главного государственного ветеринарного 

инспектора Смоленской области                                                        И.В. Амирова 



 
 

 

. 

 

 

 

ПЛАН 

мероприятий по ликвидации очага африканской чумы свиней на территории личного 

подсобного хозяйства Очаковой Алины Анатольевны, расположенного на территории села 

Всходы Всходского сельского поселения Угранского района Смоленской 

 области, и недопущению распространения африканской чумы свиней на территории 

Смоленской области 

 

Мероприятия Срок 

исполнения 

Ответственные  исполнители 

 

1 2 3 

Мероприятия по ликвидации африканской чумы свиней 

Запретить ввод-вывод на карантинную 

территорию и ввоз-вывоз за её пределы 

животных всех видов, в том числе птицы, 

вход в неблагополучную территорию 

посторонних лиц, въезд на карантинную 

территорию транспорта     

немедленно Главы городских и  сельских 

муниципальных образований, 

вошедших в 1 и 2 угрожаемые зоны (по 

согласованию); 

Османов Д.Б – начальник СОГБУВ 

«Угранская ветстанция» 

Запретить вывоз продукции 

растениеводства 

немедленно Главы городских и сельских 

муниципальных образований, 

вошедших в 1 и 2 угрожаемые зоны (по 

согласованию); 

Османов Д.Б – начальник СОГБУВ 

«Угранская ветстанция» 

Ограничить перемещение (въезд-выезд) 

людей любым видом транспорта по всем 

дорогам, ведущим к эпизоотическому 

очагу и установить соответствующие 

указатели «Карантин», «Проезд-проход 

запрещен», «Объезд» 

немедленно 

 

 Главы городских и сельских 

муниципальных образований, 

вошедших в 1 и 2 угрожаемые зоны (по 

согласованию); 

Османов Д.Б – начальник СОГБУВ 

«Угранская ветстанция» 

Провести учет (путем подворного обхода) 

всего поголовья свиней  в       угрожаемых 

зонах, в том числе в личных подворьях 

граждан 

немедленно Главы городских и сельских 

муниципальных образований, 

вошедших в 1 и 2 угрожаемые зоны (по 

согласованию); 

Османов Д.Б – начальник СОГБУВ 

«Угранская ветстанция» 

Приложение 

к приказу и.о. начальника Главного 

управления – главного государственного 

ветеринарного инспектора Смоленской 

области 

от _01.07.2014_   № _102__ 



1 2 3 

Выделить необходимую технику: 

дезинфекционные машины, бульдозеры, 

скреперы, автотранспорт и другие 

технические средства для проведения 

земляных и других работ 

на период  

карантина 

Главы городских и сельских 

муниципальных образований, 

вошедших в 1 и 2 угрожаемые зоны (по 

согласованию); 

Османов Д.Б – начальник СОГБУВ 

«Угранская ветстанция» 

Оборудовать и обеспечить 

функционирование круглосуточных 

охранно-карантинных полицейских 

постов на дорогах, ведущих из 

эпизоотического очага в первую 

угрожаемую зону и к внешним границам 

первой угрожающей зоны: 

- д. Роща Всходского с/п; 

- 4-й км автодороги Всходы - Арнишицы 

 

немедленно Иванов В.А. – начальник МО МВД 

России «Вяземский» (по 

согласованию); 

Начальники СОГБУВ «Вяземская 

ветстанция», СОГБУВ «Угранская 

ветстанция»; 

Главы городских и сельских 

муниципальных образований, 

вошедших в 1 и 2 угрожаемые зоны (по 

согласованию) 

Осуществлять ежедневный контроль 

клинического состояния диких кабанов в 

охотничьих хозяйствах Угранского 

района Смоленской области 

ежедневно   

в период  

карантина 

Старовойтов А.И.-  старший 

государственный охотничий инспектор  

сектора по охране, контролю и 

регулированию использования 

объектов животного мира, водных 

биологических ресурсов в 

муниципальных образованиях 

Смоленской области Департамента  по 

охране, контролю и регулированию 

использования лесного хозяйства, 

объектов животного мира и среды их 

обитания Смоленской области (по 

согласованию) 

Мероприятия в эпизоотическом очаге 

Провести учет всех свиней в хозяйствах 

всех категорий. Предупредить в 

письменной форме владельцев животных 

о запрещении продажи, перемещения, 

выпуска из помещений и самовольного 

убоя свиней 

в течение               

3 дней 

Очакова А.А. – владелец личного 

подсобного хозяйства (по 

согласованию); 

Шишигина Н.С. - Глава 

Муниципального образования 

«Всходское сельское поселение (по 

согласованию);                                                  

Османов Д.Б – начальник СОГБУВ 

«Угранская ветстанция» 

Кравчута А.А. – главный специалист 

отдела госветнадзора, организации и 

контроля за проведением 

противоэпизоотических мероприятий 

Главного управления ветеринарии 

Смоленской области 

Всех находящихся в эпизоотическом 

очаге свиней уничтожить бескровным 

методом. Трупы убитых и павших свиней, 

навоз, остатки кормов, тару и малоценный 

инвентарь, а также ветхие помещения, 

в течение  

5 дней 

Очакова А.А. – владелец личного 

подсобного хозяйства (по 

согласованию); 

Шишигина Н.С. - Глава 

Муниципального образования 



1 2 3 

деревянные полы, кормушки, 

перегородки, изгороди сжечь на месте. 

Несгоревшие остатки зарыть в траншеи 

(ямы) на глубину не менее 2 м. 

«Всходское сельское поселение (по 

согласованию); 

Османов Д.Б. – начальник СОГБУВ 

«Угранская ветстанция»; 

 Кравчута А.А.– главный специалист 

отдела госветнадзора, организации и 

контроля за проведением 

противоэпизоотических мероприятий 

Главного управления ветеринарии 

Смоленской области 

Провести 3-кратную дезинфекцию мест, 

где содержались животные, в следующем 

порядке: первая – сразу после 

уничтожения животных, вторая – после 

снятия деревянных полов, перегородок, 

кормушек и проведения тщательной 

механической очистки, третью – перед 

снятием карантина 

немедленно, 

перед снятием 

карантина 

Очакова А.А.– владелец личного 

подсобного хозяйства (по 

согласованию); 

Шишигина Н.С. - Глава 

Муниципального образования 

«Всходское сельское поселение (по 

согласованию);                                      

Османов Д.Б. – начальник СОГБУВ 

«Угранская ветстанция»; 

Кравчута А.А. – главный специалист 

отдела госветнадзора, организации и 

контроля за проведением 

противоэпизоотических мероприятий 

Главного управления ветеринарии 

Смоленской области 

Провести дезинсекцию, дезакаризацию, 

дератизацию на подворьях граждан  

немедленно Очакова А.А. – владелец личного 

подсобного хозяйства (по 

согласованию); 

Шишигина Н.С. - Глава 

Муниципального образования 

«Всходское сельское поселение (по 

согласованию);                                                 

Османов Д.Б. – начальник СОГБУВ 

«Угранская ветстанция»  

Провести дезинфекцию транспортных 

средств и другой техники, используемой 

для работы в эпизоотическом очаге, после 

тщательной промывки на специально 

отведенной площадке в зоне 

эпизоотического очага 

немедленно Очакова А.А. – владелец личного 

подсобного хозяйства (по 

согласованию); 

Шишигина Н.С. - Глава 

Муниципального образования 

«Всходское сельское поселение (по 

согласованию);                                            

Османов Д.Б. – начальник СОГБУВ 

«Угранская ветстанция»; 

Кравчута А.А. – главный специалист 

отдела госветнадзора, организации и 

контроля за проведением 

противоэпизоотических мероприятий 

Главного управления ветеринарии 

Смоленской области 

Обеспечить лиц, принимающих участие в 

ликвидации АЧС, спецодеждой, 

немедленно Очакова А.А. – владелец личного 

подсобного хозяйства (по 



1 2 3 

резиновой обувью, перчатками, 

средствами индивидуальной защиты 

(респираторы, маски и т.д.), моющими и 

дезинфицирующими средствами. Сжечь 

спецодежду, обувь и средства 

индивидуальной защиты после полного 

завершения работ по ликвидации АЧС 

согласованию); 

Османов Д.Б. – начальник СОГБУВ 

«Угранская ветстанция»; 

Кравчута А.А. – главный специалист 

отдела госветнадзора, организации и 

контроля за проведением 

противоэпизоотических мероприятий 

Главного управления ветеринарии 

Смоленской области 

Мероприятия в первой угрожаемой зоне 

Провести учет всех свиней в хозяйствах 

всех категорий. Предупредить в 

письменной форме владельцев животных 

о запрещении продажи, перемещения, 

выпуска из помещений и самовольного 

убоя свиней 

в течение               

3 дней 

Главы городских и сельских 

муниципальных образований, 

вошедших в первую угрожаемую зону 

(по согласованию); 

Османов Д.Б. – начальник СОГБУВ 

«Угранская ветстанция»; 

Кравчута А.А. - главный специалист 

отдела госветнадзора, организации и 

контроля за проведением 

противоэпизоотических мероприятий 

Главного управления ветеринарии 

Смоленской области 

Осуществить организацию и проведение 

отчуждения свиней в хозяйствах всех 

форм собственности 

на период  

карантина 

Главы городских и сельских 

муниципальных образований, 

вошедших в первую угрожаемую зону 

(по согласованию); 

Османов Д.Б. – начальник СОГБУВ 

«Угранская ветстанция»; 

Иванов В.А. – начальник МО МВД 

России «Вяземский» (по согласованию) 

Проводить механическую очистку и 

дезинфекцию автотранспорта в 

специально отведенном месте после 

каждого использования 

ежедневно в 

период действия 

карантина 

Главы городских и сельских 

муниципальных образований, 

вошедших в первую угрожаемую зону 

(по согласованию); 

Османов Д.Б. – начальник СОГБУВ 

«Угранская ветстанция»; 

Кравчута А.А.– главный специалист 

отдела госветнадзора, организации и 

контроля за проведением 

противоэпизоотических мероприятий 

Главного управления ветеринарии 

Смоленской области 

Осуществить возмещение ущерба, 

понесенного гражданами и юридическими 

лицами в результате отчуждения 

животных и изъятия продуктов 

животноводства при ликвидации очага 

африканской чумы свиней 

в соответствии с 

Постановлением 

Правительства 

РФ от 26 мая 

2006  

№ 310 

Администрация Смоленской области 

(по согласованию) 

Запретить продажу животных всех видов, 

включая птицу, а также торговлю на 

рынках мясом и другими продуктами 

на период  

карантина 

Главы городских и сельских 

муниципальных образований, 

вошедших в первую угрожаемую зону 



1 2 3 

животноводства. Осуществлять 

снабжение населения продуктами 

животноводства через государственную 

торговую сеть под контролем органов 

ветеринарного надзора 

(по согласованию); 

Османов Д.Б. – начальник СОГБУВ 

«Угранская ветстанция»; 

Кравчута А.А. – главный специалист 

отдела госветнадзора, организации и 

контроля за проведением 

противоэпизоотических мероприятий 

Главного управления ветеринарии 

Смоленской области 

Осуществлять ввод (ввоз) в хозяйства и 

населенные пункты, выводе (вывозе) из 

них животных других видов в каждом 

конкретном случае по решению КЧС и 

ОПБ МО «Угранский район» 

на период  

карантина 

Председатель КЧС и ОПБ МО 

«Угранский район» (по согласованию) 

 

 

 

Запретить проведение ярмарок, выставок 

и других мероприятий, связанных с 

передвижением и скоплением животных  

на период  

карантина 

Главы городских и сельских 

муниципальных образований, 

вошедших в первую угрожаемую зону 

(по согласованию); 

Османов Д.Б. – начальник СОГБУВ 

«Угранская ветстанция»; 

Кравчута А.А. – главный специалист 

отдела госветнадзора, организации и 

контроля за проведением 

противоэпизоотических мероприятий 

Главного управления ветеринарии 

Смоленской области 

Запретить ввод (ввоз) свиней в хозяйства 

и населенные пункты (дворы) 

на период  

карантина 

Главы городских и сельских 

муниципальных образований, 

вошедших в первую угрожаемую зону 

(по согласованию); 

Османов Д.Б. – начальник СОГБУВ 

«Угранская ветстанция»; 

Кравчута А.А.– главный специалист 

отдела госветнадзора, организации и 

контроля за проведением 

противоэпизоотических мероприятий 

Главного управления ветеринарии 

Смоленской области 

Установить круглосуточные охранно-

карантинные полицейские посты на 

дороге, ведущей из неблагополучного 

пункта  и эпизоотического очага АЧС в 

первую угрожаемую зону, и на дорогах, 

ведущих к внешним границам первой 

угрожаемой зоны: 

- д. Роща Всходского с/п; 

- 4-й км автодороги Всходы - Арнишицы 

Оборудовать посты дезбарьерами и 

будками для дежурных 

немедленно Иванов В.А. – начальник МО МВД 

России «Вяземский» (по 

согласованию); 

Начальники СОГБУВ «Вяземская 

ветстанция», СОГБУВ «Угранская 

ветстанция»; 

Главы городских и сельских 

муниципальных образований, 

вошедших в первую угрожаемую зону 

(по согласованию)                                                  

 

Запретить отделениям связи прием от 

граждан посылок с продуктами и сырьем 

немедленно Управление Федеральной почтовой 

связи Смоленской области – филиал 



1 2 3 

животного происхождения ФГУП «Почта России» (по 

согласованию) 

Оповестить население об угрозе 

распространения заразной болезни 

свиней, об установленных в связи с этим 

ограничениях и о необходимости 

обязательного проведения комплекса 

профилактических мероприятий 

немедленно Главы городских и сельских 

муниципальных образований, 

вошедших в первую угрожаемую зону 

(по согласованию);                                                 

Османов Д.Б. – начальник СОГБУВ 

«Угранская ветстанция»; 

Кравчута А.А. – главный специалист 

отдела госветнадзора, организации и 

контроля за проведением 

противоэпизоотических мероприятий 

Главного управления ветеринарии 

Смоленской области 

Мероприятия во второй угрожаемой зоне 

Запретить проведение ярмарок, выставок, 

других мероприятий, связанных с 

передвижением и скоплением животных   

на период  

ограничений 

Главы сельских муниципальных 

образований, вошедших во вторую 

угрожаемую зону (по согласованию);  

Главное управление ветеринарии 

Смоленской области 

Запретить ввод (ввоз) свиней в хозяйства 

и населенные пункты (дворы) 

 

На период  

ограничений 

Главы сельских муниципальных 

образований, вошедших во вторую 

угрожаемую зону (по согласованию);  

Главное управление ветеринарии 

Смоленской области; 

СОГБУВ «Угранская ветстанция» 

Осуществлять ввод (ввоз) в хозяйства и 

населенные пункты, вывод (вывоз) из них 

животных других видов в каждом 

конкретном случае по решению КЧС и 

ОПБ МО «Угранский район» 

на период  

карантина 

Председатель КЧС и ОПБ МО 

«Угранский район» (по согласованию) 

 

 

 

Запретить торговлю на рынках свиньями 

и продукцией свиноводства, 

заготовленной на территории с. Всходы и 

Угранского района, а также вывоз свиней 

и продукции свиноводства, заготовленной 

на территории Угранского района  

на период  

ограничений 

Главы сельских муниципальных 

образований, вошедших во вторую 

угрожаемую зону (по согласованию);  

Главное управление ветеринарии 

Смоленской области 

 

Установить круглосуточные охранно-

карантинные полицейские посты, 

оборудованные дезбарьерами: 

- д. Роща Всходского с/п; 

- 4-й км автодороги Всходы - Арнишицы 

 

на период  

ограничений 

УМВД России по Смоленской области 

(по согласованию); 

Главы сельских муниципальных 

образований, вошедших во вторую 

угрожаемую зону (по согласованию);  

СОГБУ «Пожарно-спасательный 

центр» (по согласованию); 

Начальники СОГБУВ «Вяземская 

ветстанция», СОГБУВ «Угранская 

ветстанция» 

Усилить контроль за выполнением 

ветеринарно-санитарных требований 

организациями и предприятиями по 

на период  

ограничений 

Главное управление ветеринарии 

Смоленской области; 

СОГБУВ «Угранская ветстанция» 



1 2 3 

заготовке, переработке и реализации 

продуктов и сырья животного 

происхождения 

Запретить отделениям связи прием  от 

граждан посылок с продуктами и сырьем 

животного происхождения 

на период  

ограничений 

Управление Федеральной почтовой 

связи Смоленской области – филиал 

ФГУП «Почта России» (по 

согласованию) 

Оповестить население через средства 

массовой информации об угрозе 

распространения африканской чумы 

свиней, установленных в связи с этим 

ограничениях и о необходимости 

проведения комплекса профилактических 

мероприятий 

на период  

ограничений 

Главы сельских муниципальных 

образований, вошедших во вторую 

угрожаемую зону (по согласованию)  

 

Провести переучет всего свинопоголовья. 

Режим содержания свиней безвыгульный 

на период  

ограничений 

Главы сельских муниципальных 

образований, вошедших во вторую 

угрожаемую зону (по согласованию);  

СОГБУВ «Угранская ветстанция»; 

Главное управление ветеринарии 

Смоленской области 

Иммунизацию свиней против 

классической чумы свиней проводить в 

соответствии с планом 

противоэпизоотических мероприятий 

на период  

ограничений 

СОГБУВ «Угранская ветстанция» 

Усилить контроль за состоянием здоровья 

свиней в хозяйствах всех категорий. При 

возникновении подозрения на 

африканскую чуму свиней немедленно 

информировать государственную 

ветеринарную службу 

на период  

ограничений 

Руководители хозяйств (по 

согласованию); 

СОГБУВ «Угранская ветстанция» 

Автотранспорт предприятий, 

занимающихся хранением, переработкой 

и реализацией животноводческой 

продукции, подвергать  обязательной 

дезинфекции на въезде и выезде с 

производственной территории 

предприятий  

на срок действия 

карантина и 

иных 

ограничительных 

мероприятий  

Руководители предприятий (по 

согласованию); 

Главное управление ветеринарии 

Смоленской области; 

СОГБУВ «Угранская ветстанция» 

Оборудовать предприятия, оптовые базы 

по хранению и реализации 

животноводческой продукции и кормов 

дезбарьерами и площадками для 

проведения дезинфекции транспорта  

немедленно Руководители предприятий (по 

согласованию) 

 

Организовать и осуществить 

регулирование численности диких 

кабанов путем отстрела (отлова) 

на период  

карантина 

Старовойтов А.И. -  старший 

государственный охотничий инспектор  

сектора по охране, контролю и 

регулированию использования 

объектов животного мира, водных 

биологических ресурсов в 

муниципальных образованиях 

Смоленской области Департамента  по 

охране, контролю и регулированию 



1 2 3 

использования лесного хозяйства, 

объектов животного мира и среды их 

обитания Смоленской области (по 

согласованию) 

Снятие ограничительных мероприятий (карантина) 

Подготовить документы для снятия 

ограничительных мероприятий 

(карантина)  по истечении 30 дней после 

уничтожения всех свиней, кабанов в 

эпизоотическом очаге и убоя 

(уничтожения) свиней в первой 

угрожаемой зоне, проведения других 

мероприятий и представления заключения 

комиссии о полноте проведения всех 

мероприятий 

перед снятием 

карантина 

И.В. Амирова – и.о. начальника 

Главного управления ветеринарии 

Смоленской области 

Установить ограничения сроком на 6 

месяцев после снятия карантина, во время 

которых запрещается: 

вывоз свиней, кабанов продуктов и сырья, 

полученных от их убоя, за пределы 

неблагополучного района транспортом 

всех видов; 

гражданам продавать свиней на рынках 

неблагополучных по АЧС района, а 

хозяйствующим субъектам закупать их у 

населения; 

отделениям связи неблагополучных по 

АЧС района прием от граждан посылок с 

продуктами и сырьем животного 

происхождения 

на 6 месяцев 

после снятия 

ограничений 

Главы городских и сельских 

муниципальных образований, 

вошедших в 1 и 2 угрожаемые зоны (по 

согласованию); 

Османов Д.Б. – начальник СОГБУВ 

«Угранская ветстанция»; 

Кравчута А.А. – главный специалист 

отдела госветнадзора, организации и 

контроля за проведением 

противоэпизоотических мероприятий 

Главного управления ветеринарии 

Смоленской области; 

Управление Федеральной почтовой 

связи Смоленской области – филиал 

ФГУП «Почта России» (по 

согласованию) 

Комплектовать хозяйства 

свинопоголовьем в бывшем 

эпизоотическом очаге и первой 

угрожаемой зоне через год после снятия 

карантина 

через 1 год после 

снятия 

ограничений 

Очакова А.А. – владелец личного 

подсобного хозяйства (по 

согласованию); 

Османов Д.Б. – начальник СОГБУВ 

«Угранская ветстанция»; 

                                                                                                      

 

 


